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      RUBRICA: HOBBY 

Desenul 

Coman Luana, clasa a V-a 

Hobby-ul meu este desenul.  
Ori de câte ori am timp liber îmi place să îmi 

aștern gândurile pe o coală de hârtie. Îmi place să 

realizez peisaje de vară,de iarnă și 
de primăvară,viu colorate în care natura parcă prinde 

viață.  

Iubesc foarte mult animalele și de aceea îmi place 

să le desenez.  
Toate desenele mele 

sunt realizate în funcție 

de dispoziția și de 
starea mea.Eu folosesc 

atât culori calde,cât și 

culori reci.  
Desenul este o artă 

care te binedispune și care te face fericit!  

Editarea filmelor, pasiunea mea 

 Stroe Cristian, clasa a V-a  
Hobbyul meu,sau pasiun

ea mea,este fotografia,vlog-

ul și TikTok.  
 Pentru mine 

această platformă este o 

platformă foarte amuzantă și 

foarte productivă.  
 Am 1,2k pe TikTok,și p

e YouTube care și aceasta 

este o platformă frumoasă,am doar 9 abonați,dar cu 
muncă voi crește.Visul meu este să fac 1 

milion.  De mic,îmi plăcea să filmez și să editez.    

Dansul 

Soare Andreea, clasa a VI-a. 

Hobby-ul meu este 

dansul încă de pe 

vremea când eram 
mică. Totul a 

început dintr-o simplă 

joacă copilărească, când 
am descoperit această pasiune privind o emisiune care 

avea drept temă chiar dansul! Fără să mă gândesc de 

două ori am început să imite mișcările ritmice pe care 

le vedeam, în capul meu fiind doar o prosteală. Mama 
însă a rămas fără cuvinte, zicându-mi că mă descurc 

extrem de bine și felicitându-mă în 

același timp. De atunci am început să exersez oricând 
aveam ocazia, statul acasă pe fondul pandemiei 

oferindu-mi șansa unică de a mă ocupa mai mult de 

pasiunea care îmi antrenează mintea și corpul de atâta 
timp. Chiar dacă în ultima vreme nu mai am atât de 

mult timp, sunt nerăbdătoare să vină vara 

deoarece pentru a mă sprijini, mama făcut o 
promisiune că mă 

va înscrie la cursuri profesionale, fiindcă în viitor 

dorința mea este să devin o dansatoare renumită, să-
mi transform hobby-ul într-un stil de viață și într-un 

“job” pe care să-l realizez cu mare bucurie în inimă!  

 

Jocurile video 

Vasile 

Ștefan,clasa a VII-a 

 Pe lângă 
pasiunea mea, am un 

hobby foarte comun 

in ziua de azi. Acela 
este gaming-ul, cel mai mult m-am 

jucat Minecraft,Fortnite și CS:GO 

(Counter Strike Global Offensive). Deci stiu destul de 

multe despre aceste 3 jocuri.   
Minecraft: Acest joc a aparut in anul 2009 pe 

calculatoare ca o versiune beta, dupâ nu peste mult 

timp a început să se dezvolte și au au ăparut diferite 
versiuni în care au aparut animale și lucruri noi. Și a 

ajuns ce este acum, cel mai jucat joc din lume.   

Fortnite: Acest jos a fost lansat în anul 2011 de 

către compania de jocuri Epic Games, ca modul de 
joc Save the world, dar în 2017 a apărut modul de joc 

BATTLE ROYALE și a început să fie foarte jucat de 

copii și de către stream-eri.   
CS:GO: Acesta a apărut în anul 2012 și este o 

versiune evoluata a jocurilor 

half life, Counter Strike 1.6 etc...   

Hobby-ul meu 

 Mitrea 

Marius, clasa a 

VII-a 
Hobby-ul meu 

este să joc jocuri 

video.   
Însă fiind doar 

un hobby, nu am 

prea mult timp ca să îl practic, sau cu alte cuvinte îl 

pot practica doar când nu am altceva mai important de 
făcut .  

Consider că jocurile pot reprezenta însă și 

modalități de a socializa și de a cunoaște diverși 
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oameni, prin simplul act de a juca cu prieteni sau 

online/multiplayer.  
De când îmi amintesc, mi-a făcut plăcere să stau 

în fața calculatorului, însă din diferite motive. Primul 

dintre acestea este, cu siguranță, jucatul jocurilor 
video. Plăcerea de a mă juca, fie pentru a trece la 

nivelul următor, fie pentru a mă distra împreună cu 

prietenii, nu m-a părăsit niciodată și nici nu cred că o 
va face vreodată. Între timp, însă, a mai apărut și 

dorința de a crea propriul meu joc pe calculator ceea 

ce s-a și întâmplat.  

Chiar daca scopul jocurilor este acela de a te ajuta 
sa te relaxezi după o zi grea, sau sa mai diminueze din 

stresul acumulat zi de zi excesul lor este desigur 

nociv.  
Efectele nocive sunt foarte bine cunoscute, 

dar doresc sa fac cunoscute si efectele bune:  

Primul beneficiu care-mi vine in minte este faptul 
ca jocurile îți îmbunătățesc coordonarea.  

Îți îmbunătățesc gândirea.   

Te ajuta sa înveți o limba noua.  

Te ajuta sa socializezi.   
 Îți dezvolta creativitatea.   

In concluzie, jocurile video au foarte multe efecte 

pozitive, de aceea este un hobby care îl practic cu 
plăcere. Dar trebuie ținut minte, orice e mult strica.  

Desenul 

de Nae Natalia, clasa a V-a 

Desenul este activitatea pe care îmi place să o 
practic atunci când sunt stresată sau tristă, deoarece 

mă relaxează. De cele mai multe ori desenez ceea ce 

văd în jur, ori natura, pentru că mi se pare liniștitoare 
și relaxantă. 

Desenul m-a 

învățat că dacă 
experimentezi 

lucruri noi, vei 

acumula mai multe 

cunoștințe care te 
vor ajuta mai târziu, 

dar și să ai o 

imaginație mai bogată. 
Când sunt tristă, acest sentiment se manifestă prin 

culorile pe care le folosesc, de obicei folosesc culori 

reci, dar atunci când desenez pentru a mă relaxa, 

folosesc mai multe culori calde. 
Eu am încercat prima dată să desenez un personaj 

din desene animate, dar pentru că era prima dată când 

desenam, nu a ieșit așa cum mă așteptam. 

După ce am mai exersat modele mai ușoare, am 

reușit să le desenez și pe cele mai grele. 
Pensula pe care o ținem în mână atunci când 

pictăm, este ca o baghetă magică, iar foaia pe care 

desenăm este ca o lume plină de nuanțe cât mai 
încântătoare, care ne umple sufletul de bucurie. 

 

Fotbalul 

Pătran Bogdan, clasa a VI-a 
Fotbalul este un sport de 

echipă ce se dispută  între două 

echipe alcătuite din 11 jucători 
fiecare. La începutul secolului 

XXI-lea era jucat de peste 250 de milioane de jucători  

în peste 200 de țări, ceea ce îl face cel mai popular 
sport din lume.  

Se joacă cu o minge sferică pe un teren 

dreptunghiular, acoperit cu iarbă, câte o poartă la 
fiecare capăt. Scopul jocului este de a înscrie goluri 

introducând mingea in poarta adversarului. În afara  

portarului, ceilalți jucători nu se pot folosi de mâini 

pentru a manevra mingea. Câștigătorul meciului este 
echipa care a înscris mai multe goluri la încheierea 

partidei.  

Fotbalul, de asemenea, este si hobby-ul meu. Joc 
fotbal de 3 ani am. Ales acest sport  pentru că îmi 

place jocul în echipă, îmi place sa fac mișcare si cred 

că este o modalitate bună de a ne ajuta să ne 

dezvoltăm fizic, pentru că acest sport necesită o 
alimentație sănătoasă alături de mișcarea pe care o 

facem la antrenamente. Mi-a plăcut întotdeauna să 

urmăresc meciuri de fotbal la televizor jucate de 
fotbaliști profesioniști ca Lionel Messi, Cristiano 

Ronaldo, Ronaldinho,  Gerard Pique , Sergio Ramos 

si alții.  
 

Fotografia 

de Dumitru 

Monica, clasa a V-a 
Pasiunea mea? 

Pasiunea mea este 

fotografiatul in natura. 
De unde ma inspir? 

Ei bine...eu una ma 

inspir de pe peste 

tot,dar cel mai mult de 
pe internet. 

De ce am ales aceasta pasiune? 

Am alespentru ca ma face sa       descopăr natura fermecătoare. 
Am sa Va arat câteva poze facute de mine 
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Artkraft sau lucrul manual 

Mușat Alessia Victoria, clasa a VI-a 

Am diferite hobby-uri din diverse domenii : îmi 

place să cânt, să dansez, să creez diverse obiecte de 
decor și tot așa, dar ce mai mult îmi place să creez. 

Prin asta ne dezvoltăm și din punct de vedere creativ 

și imaginar pentru că multe idei sunt create de noi ci 
nu furate sau luate de la alte persoane, spre ex. Mie 

îmi place să creez obiecte de decor și am mai multe 

variante: borcane îmbrăcate în sfoară, cu diferite 

obiecte micuțe pentru decorul borcanului, am m-ai 
făcut recent un tablou învelit în sfoară cu boabe de 

cafea și coji de fistic și tot felul de lucruri, cel mai 

mult mi-a plăcut un obiect de decor care la fel are 
sfoara că obiect principal folosit pentru al face și tot 

felul de chestii pentru 

decor.  

 
Acesta este unul dintre proiectele mele preferate, 

deși a durat cel mai mult cred că a ieșit cel mai frumos 
pentru că: pe borcane nu pot bune conuri de brad sau 

acele cadouri mici sau zăpadă artificială pentru că ar 

arata dubios, in schimb am un borcan destul de frumos 

la care am lucrat destul de mult și mie de pare tot anul 
dintre cele mai frumoase proiecte pe care le-am făcut. 

Pe lângă faptul că îmi place să creez, îmi place și să 

iasă perfect, deși știu că nimic nu este perfect pentru 
mine cea ce fac arată super și îmi dă o senzație de ( 

continua sa faci că iese bine ) .  

În 2018 când am început să fac aceste proiecte nu 
mă gândeam că o să iasă atât de bine in cat o sa încep 

sa le vând, am vândut 6 borcane plus acel obiect din 

poză fără să mă aștept ca cineva sa mi le cumpere și 

chiar am fost incantata sa aud că cineva le vrea.  
Tot în 2018 la școala de vară de la căminul unde 

fac activități: dans, teatru, etc... Trebuia să aducem 

cate ceva făcut de noi pentru intrarea la școală iar eu 
am făcut un tablou cu o vază foarte drăguță și asta mă 

ambiționat sa continui, desigur m-ai aveam de făcut 

câteva borcane pentru o doamna de Crăciun și cum nu 
prea am avut timp nu le-am făcut și nici acea doamna 

nu avea cum să le mai ia.  

Pe lângă asta multe persoane spun că nu au un 

hobby anume deși în adâncul lor sigur au ceva ce le 
place foarte mult să facă, înainte să mă apuc de aceste 

proiecte tot așa ei ziceam că nu am un hobby anume 

pentru că nu știam ce place să fac foarte mult pentru 

că ador am să fac foarte multe lucruri dar niciunul nu 
în de ajuns   încât să fie un hobby, îmi plăcea să cânt, 

să dansez, să pictez, să creez dansuri povești, dar 

nimic din asta nu era potrivită pentru un hobby. Asta 
este hobby-ul meu și sigur fiecare om are cate unul 

deși încă nu la găsit.  

 

Gamingul 

de Lică Erica, clasa a VII-a 

 Hobby-ul meu este gaming-ul.Gaming-

ul este frumoasa şi fascinanta artă de 
a te juca.Pentru a fi un gamer adevărat ai nevoie de:  

-

un mediu confortabil:Este adevărat că poţi juca jocuri 
în orice ambianţă, dar dacă vrei să ai 

un viitor în această profesie trebuie să investeşti în loc

ul de joacă.Un birou şi un scaun de gaming îţi permit 
să te joci într-o poziţie mai confortabilă.  

-un joc care 

să îţi placă:După alegerea jocului/jocurile în care vrei 

să excelezi trebuie să te familiarizezi cu acestea şi să e
xersezi în servere publice.  

-o comunitate:Sigur că poţi fi un gamer off 

camera dar aşa nimeni nu ar afla de 
tine şi nu vei putea câştiga bani din această profesie.L

a început o să 

fi nevoit să te joci cu prietenii, singur sau cu randomi (

care în cele mai multe cazuri sunt toxici) dar după ce c
omunitatea ta va creşte mai multă lume o să vrea să 

se joace cu tine.  

-accesorii: Pe lângă scaunul de gaming 
care îţi asigură o poziţie mai comfortabilă ai nevoie şi 

de accesorii pentru aţi îmbunătăţi performanţele.Ex:de

 la căşti cu microfon de bună calitate şi joystick-
uri profesionale  

 Acestea ar fi cele mai importante pentru a ave

a succes în această profesie.Cu siguranţă eu nu voi a

junge niciodată la nivelul gamerilor pe 
care îi urmăresc deoarece momentan nu mă implic t

otal în gaming, cel mai mult mă joc în weekend-

uri şi uneori în timpul rămas după şcoală.  
 În general pentru a avea success trebuie să te i

mplicit 100% în jocuri.  

 

Desenul 

Petcu Maria, clasa a V-a 

  Eu ador să desenez,deoarece această pasiune mă 

relaxează și mă bucură.Eu desenez 
portrete, peisaje,locuri , dar cel mai mult ador să 
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desenez natura în sine fiind foarte impresionantă.  Eu 

iubesc să desenez și voi continua să îmi pun o pată de 
culoare pe șevaletul meu ori ce ar fi.      

 

Mersul pe bicicletă 

 Stan Mario, clasa a 

V-a 

  
Hoby-ul meu 

este plimbarea cu bicicleta. 

In timpul liber imi place 

sa ma plimb 
cu bicicleta,deoarece ma fa

ce sa ma simt in largul meu 

si este si sanatos. Imi place 
sa ma plimb prin parc pentru 

ca ma intalnesc cu prieteni.E foarte liniste si miroase 

a flori.De multe ori,chiar daca ma abat de 
la traseu,imi croiesc drumuri care sa traverseze 

cel putin un parc,tocmai ca sa evit aglomeratia din 

trafic si pericolele acestuia.Pedalatul in 

parc ma relaxeaza si acesta este unul din 
motivele pt care imi place sa merg 

cu bicicleta.Ador plimbarile lente,sa ma pierd 

in ganduri,sa nu fiu atent 
la masini sa ma plimb fara nicio grija.  

 

RUBRICA: CINEFILII 

„Five Feet Apart“ 

de Gruia Andreea, clasa a VII-a 

„Five Feet 

Apart“ este un film 
american, categoria 

dramă romanatică 

din 2019, regizat de 
Justin Boldoni și 

scris Mikki 

Daughtry și Tobias 

Iaconis. Filmul este 
bazat pe o poveste 

reală, povestea 

tinerei Claire 
Wineland, care suferea de fibroză chistică. Povestea 

debutează prezantându-i pe cei doi protagoniști Stella 

Grant și William Newman, interpretați de cunoscuții 

actori Haley Lu Richardson și Cole Sprouse. Aceștia 
erau pacienții unui spitaldeoarece sufereau de grave 

afecțiuni pulmonare, anume fibroză chistică.Stella se 

află de ani bunipe lista de așteptare pentru un 
transplant de plămâni, în timp ce William testează un 

tratament experimental  pentru  a-i salva viața. În 

spital, există reguli extrem de stricte în ceea ce 
privește distanțarea socială dintre pacienți,din cauza 

predispoziției provocatede boală pentru 

contractareaunorinfecții mortale. Analizând  
protagonistii,  observăm  că Stella  este  o  persoana  

optimistă  și organizată, sociabilă, empatică și 

responsabilă, în ciuda greutăților prin care a trecut, 
printre care se numără și moartea surorii ei. Trebuie 

menționat că Stella avea un canal de Youtube unde își 

prezenta povestea în  fiecare  zi. Will  este  un  

caracter  total  opus  Stellei,  este  pesimist,  
sarcastic,șinu urmează cu strictețe schemele de 

tratament.Cei doi tineri se întâlnesc în incinta 

spitalului, iar între aceștia, în ciuda tuturor 
interdicțiilor sanitare, se înfiripă o fascinantă poveste 

de dragostece merită urmărită. De asemenea, cei doi 

nu duc lipsăde prieteni,chiar dacă locuiesc într-un 
spital. Cel mai bun prieten al Stellei, Poe, pe care l-a 

cunoscut în copilărie în spital,este diagnosticat cu 

aceeasi boală. Stella și Poe organizează o petrecere 

surpriză de ziua lui Will, fără aprobarea cadrelor 
medicale, unde nu sunt respectate normele sanitare. 

Euforia din urma petrecerii, unde cei trei s-au simțit 

„normali”, este distrusa în dimineața următoare de 
vestea decesului lui Poe. După tragicul eveniment, cei 

doi se despart din cauza ca relația lor este imposibilă. 

Ulterior, Stella are o revelație,Poe a fost cel mai bun 

prieten, iar ea nul-a îmbrățișat niciodată. Astfel, 
aceasta realizează ca viața este prea scurtă să piardă o 

persoană atât de dragă, și că merită să riște totul 

pentru a fi fericiță, chiar și pe termen scurt. Într-una 
din seri, Stella și Will pleacă pe furiș din spital pentru 

a vedea luminile orasului. Punctul culminat al filmului 

este atunci când dispariția celor doi este constatată de 
cadrele medicale, anterior primirii veștii că s-au găsit 

plămani compatibili pentru Stella. În acest timp, în 

aventura celor doi protagonisți, Stella suferă un 

accident, iar Will o salvează nerespectân normele 
sanitare. Deznodământul filmului îl prezintă pe Will 

colaborând cu personalul medical pentru a-i pregăti 

Stellei o surpriză pentru când aceasta se va trezi după 
transplant. Cei doi își vor lua adio  

deoarece tratamentul  lui  Will  nu  funcționează. 

În urma pierderii  lui  Will, Stella a rămas cu 

amintirile frumoase și cu dorința de a trăi fiecare clipă 
din plin.De  la  începutul  pandemiei  COVID,  cu  

toții  resimțim  efectele  negative  ale  normelor 

sanitare, totuși, norme care  sunt  extrem  de  
necesareîn situația actuală.Similar  personajelor  din 
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film, pandemia cauzata de noul coronavirus ne 

împiedică să ne bucurăm de viață ca înainte.  În acest  
context, învățăm să apreciem mai mult întâlnirile 

fizice cu colegii,profesorii,prietenii, familia extinsă, 

precum și îmbrățișările și strângerile de mână. 
Asemănările dintre Five Feet Apart și noul nostru stil 

de viață m-au  determinatsă vă recomand  acest  film. 

În urma vizionării Five  Feet  Apart, veți avea o nouă 
perspectivă asupra a ceea ce înseamnă speranța, 

aprecierea a ceea înseamna normalitatea și contactul 

fizic. Vizionare plăcută! 

 

Shadow 

Hunters - 

Alexe Maria 

Claudia, clasa a 

VI-a 

 Când aud cuvântul serial mă gândesc instant la 

ShadowHunters (Vânătorii de umbre). Acest serial 

a ajuns să fie obsesia mea de prima dată când l-
am văzut, vizionândul astfel de 6 ori până acum. 

Shadowhunters, cunoscut și sub numele de Shadowhu

nters: The Mortal 
Instruments (Instrumente mortale), este o serie de tele

viziune dramatică supranaturală americană dezvoltată 

de Ed Decter, bazată pe popularul serial de cărți The 
Mortal Instruments scris de Cassandra 

Clare. A avut premiera în America de Nord pe 

Freeform pe 12 ianuarie 2016. 

 În serial este vorba despre Clary Fairchild   
care crede ca este o fată normală,dar toate acestea se v

or schimba chiar de ziua ei de naștere. 

 Făcând o greșelă imensă de a nu o asculta pe 
mama ei și de a lăsa totul pe mai târziu, 

se trezește singură în lumea plină de mistere a  

vânătorilor de umbre.L-aș putea povesti pe 
tot dar unde ar mai fi fantezia de a te uita la 

el. Din punctul meu de vedere este un serial la care te-

ai putea uita de 100 de ori. 

Fiecare episod te ține in suspans.  

 

 

How to Train Your Dragon 

de Mihalache Daria, clasa a VI-a 

 

 (Cum să îți dresezi dragonul )  este un film 
de animație 

pentru toate vârstele.  

Filmul face parte dintr-o serie  

 de filme : În acest film este vorba despre Hiccup 
(Sughiț) care este fiul căpeteniei vikingilor de pe Isle 

of Berk (Insula Tonului). Vikingii vânează dragoni, 

care atacă pentru mâncare și distrug casele de 
pe insulă.  

Hiccup este considerat de către ceilalți vikingi dre

pt slab, bunde nimic și pentru a 
le câștiga respectul acesta trebuie să omoare un 

dragon.  

În timpul unui atac Hiccup ignoră ordinele tatălui 

său și trage cu un tun către o Night Fury 
(Furie a Nopții ) , cel mai temut dragon .  

  

Dragonul s-a prăbușit în pădure și nimeni nu l-
a crezut pe Hiccup că s-a confruntat cu o Night 

Fury așa că a doua zi a plecat în căutarea dragonului .  

Aș putea povestii întregul film dar unde ar mai fi 

bucuria de al vedea? Așa că restul poveștii v-
a trebui descoperită de către cei curioși.  

  

Eu,personal, recomand întreaga serie de filme dar 
acesta este primul film și este mai bine să le vizionezi 

în ordine.  

 

Anime-urile 

de Stan Fernando, clasa a VI-a 

Anime (din cuvântul japonez アニメ anime, la rândul lui 

o abreviere a 

cuvântului 

englez 
animation, 

însemnând 

animație, 
pluralul corect 

fiind anime-uri 

reprezintă orice film de animație produsă în japonia sau 
originară din aceasta.la originea acestui gen stau 

benzile desenate japoneze numite manga.  

https://ro.wikipedia.org/wiki/Limba_japonez%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Limba_englez%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Limba_englez%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Manga
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Cu toate că anime-ul este considerat uneori în mod 

eronat un "gen" (precum comedia, drama, etc.), în 
realitate este o formă de artă care include toate 

genurile întâlnite în literatură și cinema. în japonia 

filmele de animație sunt foarte îndrăgite, semnificativ 
fiind faptul că în anul 2001 filmul anime spirited 

away (sen to chihiro no kamikakushi) a întrecut 

filmul Titanic.  
Inițial anime-urile erau desenate manual, însă în 

ultimii ani tehnicile asistate de calculator practic s-au 

generalizat. tehnicile anime sunt utilizate în seriale 

televizate,  producții cinematografice și video, jocuri 
pentru computer, publicitate etc. în ce privește 

conținutul, formatul anime este utilizat în toate 

genurile  ficționale. chiar si obiectele fara viata se pot 
incadra intr-un peisaj anime + animalele. 

Din experientele pe care le-am avut privind aceste 

Animee-uri am constantat 
Ca in toate animee-urile pe care le-am vazut se de 

dovada de : 

-aventura 

-actiune 
-prietenie 

-ura 

-razbunare 
-determinare 

-increderea de sine. 

 

RUBRICA: ULTIMA CARTE CITITĂ 

Cele trei fiice al

e Evei 

Ilie Izabela -

clasa a VII-a 

   În romanul său

, Elif Shafak surprin
de teme și subiecte di

verse precum statutul

 femeilor musulmane

, relația omului cu D
umnezeu, căutarea id

entității într-

o societate turcă infl
uențată puternic de p

olitică.  

   Prin povestea c

e pendulează între Turcia și Oxford, Nazperi Nalbanto
ğlu, protagonista cărții, 

se confruntă cu dogmele religiei, dar totodată și cu rați

unea. Influențată de tatăl său, un adept 
al rațiunii, aceasta studiază la prestigioasa Universitat

e Oxford, unde îi întâlnește pe Shirin, 

Mona, dar și pe profesorul Azur, 
care îi schimbă viziunile asupra vieții și credinței.  

   Într-

o nouă realitate creată de prăbușirea Turnurilor Geme
ne, Shirin, 

Mona și Nazperi, relativ Păcătoasa, Credincioasa și N

ehotărâta, încearcă să-
și găsească locul în lume, chiar dacă identitatea lor mu

sulmană este privită cu suspiciune. 

 

Amintiri din 

copilărie 

de Diaconu Eduard, 

clasa a V-a 
Ultima carte citita a 

mea a fost “Amintiri din 

copilarie”de Ion 
Creanga. M-au 

impresionat 

povestirile  cititorului 

despre copilaria sa,el era 
foarte inventiv .Totodata 

el era si obraznic ,mama 

sa il punea sa il legene pe 
fratele sau ,iar el pleca la 

scaldat . Ma cam suparasem cand auzeam de citit ,nu 

imi placea sa citesc deloc,  dar cand am auzit de 

aceasta carte m-am razgandit si a inceput sa-mi placa 
mai mult cititul.Autorul transmite emotii puternice in 

care se regasesc adultii cu suflet de copil care isi 

petreceau vacantele de vara la bunici . Am ales 
aceasta carte deoarece m-am regasit in momentele 

povestite de autor. 

Antonel 

de  Rotaru 

Mario, clasa a VI-

a  

Ultima carte 
citita de mine 

se numeste ,,ANTO

NEL’’ . Este vorba 
de un baiat abandon

at 

in padure, gasit de o 

familie care nu 
puteau avea 

copii. Dupa 5 ani de 

zile acea familie 
urma sa mai aiba si 

https://ro.wikipedia.org/wiki/2001
https://ro.wikipedia.org/wiki/Titanic
https://ro.wikipedia.org/wiki/Televiziune
https://ro.wikipedia.org/wiki/Film
https://ro.wikipedia.org/wiki/Joc_pentru_computer
https://ro.wikipedia.org/wiki/Joc_pentru_computer
https://ro.wikipedia.org/wiki/Fic%C8%9Biune
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o fetita , Antonel era foarte fericit ca va avea o 

surioara . Dar dupa ce fata se nascuse mama acesteia 
murise . Apoi tatal celor doi copii si-a refacut viata cu 

o femeie foarte rea , ea 

mereu il batea pe saracul Antonel dar tatal nu stia asta 
. A doua zi tatal plecase la targ pentru a cumpara un 

bou, dar in drumul catre targ el a fost aruncat din tren 

de 2 talhari . Antonel si Mariuca caci asa o chema pe 
surioara lui ramasesera singuri , mama 

vitrega il punea pe Antonel sa faca niste treburi foarte 

grele, dar daca nu le facea acesta isi lua o mama 

de bataie de nu se mai vedea . Asa ca intr-o noapte 
se hotarase sa fuga de acasa si a mers mult pana 

sa ajunga la o biserica unde oamenii de acolo 

se hotara sa-l ia in grija.   
Antonel ajunse preot iar surioara 

sa Mariuca il cautase mult ,dar intr-un final la gasit pe 

fratele ei si au trait cu totii fericiti.  
Parerea mea este ca aceasta carte este foarte 

trista, dar si foarte interesanta deoarece baiatul a fost 

foarte chinuit ,dar intr-un final a fost rasplatit cum 

merita.   
MORALA: daca gasesti suferinta nu sta sa induri.  

 

Aventuri 

la conacul 

Penhollow 

Pătrășchi

oiu Andreea, 

clasa a VI-a 

Ultima 

mea carte 
citită  a fost 

"Aventuri la 

conacul 
Penhollow". 

Ea a fost 

scrisă  de Holly Webb și ilustrată de Jason Cockcroft 

și are 174 de pagini.  
Am primit această carte cadou și de  prima data 

când am aruncat o privire în ea m-a fascinat și m-a 

făcut să cumpăr și celelalte volume .Ea este formata 
din 4 volume.   

În primul volum este vorba despre cum  o familie 

formată dintr-o  mamă și o fică se multă la conacul 

Penhallow din cauza locului de muncă.  
Acest conac este format din foarte multe încăperii, 

fata se instalează în vârful conacul într-un fel de 

pod.Conacul are multe scări la capătul cărora stau 
statuile foștilor câini din conac,fata reuși fără sa îşi 

dea seama să readucă acele statui la viata,dintr-o dată 

aparu doi câini mari dar din păcate doar ea îi poate 
auzi și vedea .    

După câteva zile mama o trimite pe fată la noua ei 

școală unde se acomodează destul de repede datorită  
faptului că deja cunoștea  câteva persoane  din clasă și 

au ajutat-o să se integreze  mai repede .  

Într-o zi  ce  mai buna prietenă a fetei dispare 
toată lumea o cauta disperată  știind  că fata sună când 

nu vine acasă devreme ,Polly îi spune mamei ca 

merge să o caute pe Lucy pentru că avea o bănuială 

unde se afla .  
După ceva timp o găsește cu un cățeluși care a 

fost odată fantoma. 

 

Mândrie și 

prejudecată 

de Tudor 

Elena, clasa a VI-a 

Ultima mea 

carte citita a fost 

Mandrie si 

prejudecata, un 

roman vechi scris 

de Jane Austen. 

Mândrie și 

prejudecată este 

unul dintre cele 

mai celebre 

romane scrise de 

Jane 

Austen,romanul are ca temă principală orgoliul de 

clasă al domnului Darcy și prejudecata 

domnișoarei Elizabeth Bennet în confrontul 

acestuia. 

In primele douazeci de capitole ale cartii 

,,Mandrie si prejudecata”, Jane Austen 

neintroduce in atmosfera romanului, a carui 

actiune se petrece in Longbourn si Netherfield,in 

Anglia. Atentia naratoarei, cat si a celorlalte 

personaje se concentreza in mod deosebit asupra 

lui Jane si a lui Elizabeth, doua dintre fiicele 

familiei Bennet. Mama acestora, o femeie cu 

destula de putina minte si cu calitati care ar mai 

putea fi completate, dupa cum se exprima chiar 

autoarea, avea os ingura dorinta extrem de 

importanta si anume, sa-sivada toate cele cinci 



9 

 

fete casatorite. Dorinta acesteia ia amploare la 

sosirea in sat adomnului Bingley, un domn destul 

de bogat, care, conform zvonurilor, castiga in jur 

depatru sau cinci mii pe an. Acesta isi face simtita 

prezenta inca de la inceput, dar ,,iese insocietate” 

odata cu balul dansant, la care merge impreuna cu 

cele doua surori ale sale, cucumnatul sau si cu 

varul sau, domnul Darcy. Domnul Darcy era un 

omn demn de totdispretul ,incat mandria era 

singura sa calitate, in conditiile in care se zvonea 

ca avea un venit de zece mii pe an. Cand unul 

dintre domnii care erau gazdele balului se ofera 

sa-Ifaca cunostiinta cu Elizabeth, acesta considera 

ca Lizzy nu este destul de draguta pentru el,   

considerand-o   acceptabila.   Domnul   Bingley,   

spre   fericirea   doamnei   Bennet   se 

indragosteste treptat de fiica acesteia cea mare, 

Jane, si, disperata, oarecum la gandul de asi vedea 

fetele casatorite, incat, atunci cand Jane primeste 

o invitatie la cina din partea domnului Bingley, 

aceasta ii spune ca, desi se apropia ploaia, este 

mai bine sa calareasca pana in Netherfield, in loc 

sa ia trasura, pentru ca astfel acesta impreuna cu 

familia sa ii vor propune sa ramana peste noapte 

.Jane isi asculta mama si, udata pana la piele, 

capata o raceala atat de grava incat trebuiesa 

ramana in Netherfield pentru cateva zile in plus. 

Ingrijorata la culme despre starea de sanatate a 

surorii sale, Lizzy se decide sa mearga 3 mile pe 

jos, iar atunci cand a apare la usa familiei 

Bingley, a fost primita cu o falsa ospitalitate de 

catre surorile domnului Bingley, acestea 

considerand gestul lui Lizzy drept unul extreme 

de nepoliticos. Atuncicand domnul Darcy incepe 

sa o observe pe Lizzy, domnisoara Bingley face 

orica sa o scoata din ochii varului sau, intrucat era 

indragostita de el.La cateva zile dupa acestea 

revin acasa, in Longbourn, primesc vizita 

domnului Collins,varul acestora, care era si  

mostenitorul  mosiei de la Longbourn,  deoarece 

tatal lor,neavand niciun baiat, a fost obligat sa ii 

lase lui mostenire casa. Acesta era un preot acarui 

,,protectoare” era Lady Cathrine de Bourgh, o 

personalitate extreme de importantain orasul sau. 

Intre timp, Lizzy il intalneste pe domnul 

Wickham, iar dragostea pentru el o face sa refuse 

cererea in casatorie a lui Collins. Un lucru care o 

deranjeaza enorm pe Lizzy este faptul ca fiecare 

refuz al acesteia cu privire la cererea in  casatorie 

este considerate de catre domnul Collins drept un 

moft al sexului feminin(dupa parerea acestuia 

domnisoarele refuza prima cerere in casatorie 

doar din orgoliu). Dup acea, cu ajutorul tatalui 

sau reuseste sa scape de Collins si de nervii 

mamei sale, care o amenintase, ca,daca nu se va 

marita cu Collins, ea nu va mai vrea sa o mai 

vada vreodata, reuseste sa seintalneasca la 

intrarea in oras cu domnul Wickman, cu care sta 

de vorba. Ajunse acasa, Jane siea sunt extreme de 

tulburate de scrisoarea de soseste de la Caroline  

Bingley, in care Janeeste informata ca domnul 

Bingley impreuna cu familia sa se intoarce la 

Londra. Lizzy incearcasa o linisteasca, spunandu-

I ca Bingley nu poate sta departe de ea pentru 

nimic in lume. 

La numai cateva zile de la refuzul lui Lizzy, 

Charlote Lucas, o prietena foarte buna de familie, 

isi anunta cu toata fericirea si incantarea din lume 

logodna sa cu William Lucas,lucru care o puse pe 

Lizzy pe ganduri.Intre timp, timpul trecea, iar 

teama domnisoarei Jane cu privire la 

neintoarcerea domnului Bingley se marea din ce 

in ce mai mult. Acesteia ii era extrem de frica ca 

surorile sale, domnul Darcy si farmecul surorii 

domnului Darcy vor devein mai puternice decat 

dragostea pentru ea.Dupa cea de-a doua vizita a 

domnului Darcy, fratele doamnei Bennet venise 

in vizita si,Jana a profitat de fiecare ocazie sa o 

convinga sa mearga la Londra cu ei. Ajunsa 

acolo,din relatarile din scrisorile catre Elizabeth, 

aceasta se intalnise cu Caroline si cu doamna 

Hurst, de la care a aflat ca fratele lor este atat de 

ocupat cu domnul Darcy, incat nici ele nu prea il 

mai vedeau. 

La insistentele lui Charlotte Collins, dup ace 

si-a vizitat sora, Eliza a mers in vizita la varul sau 

si la sotia acestuia, unde, primirea atat de 

calduroasa a lui Charlotte a facut-o sa nu regrete 

nici o clipa faptul ca a venit. Vizita lui Lizzy la 

Hunsford impreuna cu tatal lui Charlotte si sora 

acesteia a fost extremde surprinsa de sosirea 

colonelului Fitzwilliam si a domnului Darcy. In 
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timp ce se plimba cu domnul Fitzwilliam prin 

parc, Lizzy afla ca varul sau, domnul Darcy, nu 

fusese de accord cu o anumita relatie a domnului 

Bingley si  ca facuse tot ce ii statuse in putere 

pentru a impiedica acest lucru.  Concluzia 

Elizabethei: singurul lucru care putea fi ranitera 

mandria domnului Darcy. 

Totul lua o intorsatura extrema odata cu 

cererea in casatorie a lui Darcy adresata lui Lizzy. 

Aceasta a fost, bineinteles, refuzata, cu adaugarea 

unor cuvinte destul de grele la adresa mandriei lui 

Darcy, care recunoscuse fara nicio retinere faptul 

ca nu accepta subnici un fel relatia Janei cu 

Bingley, deoarece el nu dorea in familia sa astfel 

de rude,totusi, dragostea sa fata de Lizzy, 

terminata probabil cu acea cerere in casatorie, 

rezistase cateva luni.Printr-o   scrisoare   catre   

Lizzy, Darcy   ii   explica   acesteia   totul   printr-

oscrisoare,   fiecare   amanunt   cu   privire   la   

cele   doua  cazuri   in   care   fusese   ,,acuzat” 

despartirea domnisoare Janei de domnul Bingley 

si problemele domnului Wickman. Daca ceea ce 

este scris acolo este adevarat, atunci, intr-adevar, 

domnul Wickman este un mincinos deoarece, din 

spusele domnului Darcy, acesta ar fi incercat sa 

fuga cu sora lui, Georgiana, doar pentru ca ea 

avea ca mostenire suma de treizeci de mii de lire, 

aceasta fuga fiind ,,demascata” cu doar o zi 

inainte de a avea loc, scopul despartirii lu Janei 

de domnul Bingley a fost acela ca, atat domnul 

Darcy, cat si Caroline, observasera dragostea 

puternica a lui Bingley pentru Jane, dar parca, 

sentimentele ei si faptul ca reuseai destul de greu 

sa-I ajungi la inima i-au facut pe acestia sa 

considere ca este mai bine sa-I desparta, pentru ca 

domnul Bingley sa nu sufere mai tarziu. 

Odata ajunsa acasa, dupa primirea plina de 

dragoste a parintilor, Lizzy i-a povestit totullui 

Jane, care, extreme de socata de adevarata fata a 

lui George Wickman, a sfatuit-o sa nu dea in 

vileag adevaratul comportament al acestuia, 

deoarece domnul Darcy nu ii permisese sa spuna 

tuturor cunoscutilor.Atunci cand doamna 

Gardiner, matusa sa, o invita pe Elizabeth si pe 

familia sa sa viziteze Pemberley,   aceasta   

daduse   un   raspuns  negative,   de   teama   de   

a   nu   fi   nevoita   sa-l reintalneasca pe domnul 

Darcy, atunci cand toti se culcasera, aceasta o 

intreba pe menajera cateva informatii despre 

Pemberley, de la care afla ca proprietarii nu se 

aflau acolo pentru vara. Urmau deci sa plece la 

Pemberley. 

Un lucru care o mahni enorm pe Elizabeth, 

care il intalni pe domnul Darcy chiar cand erau 

gata de plecare. Dupa ce ochii li se intalnira 

imediat si obrajii li se imbujorara, au stat cateva 

minute fara sa scoata nici un cuvant, luandu-si 

doar ramas bun.Totusi, Lizzy a fost invitata a 

doua zi sa o cunoasca pe Georgiana, lucru care ii 

facu destul de multa placere, la fel ca si 

conversatia cu domul Bingley, care mai aduce  in 

discutie despre Jane.Dupa   cateva   zile   in   care   

nu   primise   nici   o   scrisoare   de   la   

Longboun,   Eliza   este cutremurata la citirea a 

doua scrisori: sora ei mai mica, Lydia, fugise 

impreuna cu domnul Wickman.Dupa cateva zile 

bune in care domnul Bennet impreuna cu 

cumnatul sau ii cautasera in toata Londra, acestia 

au fost gasiti si s-au casatorit, sub acceptul 

familiei Lydiei. 
 

 

Unde Pădurea Întâlnește Stelele 

Stan Gabriela 

Isabela, clasa a VI-a 
În primul 

rând, doresc să scot 

în 
evidență mici detali d

espre 

această carte,precum 
și,, unde pădurea 

întâlnește stelele”  

 reprezintă o 

perspectivă 
încântătoare, surprină

toare si pătrunzătoare 

asupra modului în 
care se 

formează relațiile 

puternice.Deși 
romanul pare să înceapă ca un fantasy, devine pe 

parcurs o adevărată dramă presărată cu elemente de 

thriller care, împreună,oferă o lectură 
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plăcută. 

După ce 
Joanna 

Teale și-

a 
pierdut 

mama,d

ar a caști
gat prop

ria luptă 

cu cance

rul,iși rei
a 

proiectul de cercetare pentru licență.Studiază păsările 

din zona rurală a statului Illinois.Rutina ei solitară este 
dată peste cap cănd îi apare în prag o fetiță 

misterioasă, plină de vânătăi și descultă.  

Fetița spune că o cheamă Ursa și vine dintr-o 
galaxie îndepărtată,ca să găsească pe Pământ, cinci 

miracole. Jo o lasă să stea cu ea și încearcă să rezolve 

misterul cu ajutorul vecinului ei,Gabe. Dar, pe 

măsură ce trece timpul, are tot mai 
multe întrebări.Deși între cei trei se formează o 

legătură incredibil de puternică, știu cu totii că în 

curând trebuie să ia niște decizii complicate. Povestea 
minunat de omenească scrisă de Vanderah ne aduce 

aminte că uneori trebuie să privim spre stele, peste 

vârful copacilor, ca să lasăm lumina să ne 

pătrundă în viață.După părerea mea cartea a fost 
specială și cu un însemnămant scris puternic   

pe aceasta.Poți învăța lucruri fașcinante din ea dar 

și ajutătoare pe dealtă parte.    
  

Prințesa sub acoperire 

Aldea Karla, clasa a VI-a 
Îndrăgostită de basme, Lottie Pumpkin, 

o fată orfană dintr-un orășel de provincie, și-

a dorit dintotdeauna să fie 

o prințesă bună și curajoasă, asemenea eroinelor din p
oveștile ei preferate. În capătul celălalt al Europei, 

Ellie 

Wolf, prințesa rebelă a Maradovei, își împarte timpul î
ntre plictiseala vieții de 

la palat și escapadele sub acoperire în lumea adolesce

nților obișnuiți. Atunci când destinul le aduce în aceea

și cameră la Rosewood 
Hall, una dintre cele mai prestigioase școli din 

Anglia, avantajele unui schimb de roluri par aproape d

e la sine înțelese. 
Dar, pentru prințese, lumea este un loc plin de primejd

ii, iar la adăpostul zidurilor seculare ale școlii cineva l

e pândește fiecare pas…                                                
     O poveste fermecătoare despre prietenie, devotame

nt și curajul de a fi tu însuți într-

o lume în care prințesele nu sunt ce par a 
fi, iar magia basmului se regăsește acolo unde te aștep

ți mai puțin. Recomand această carte deoarece este foa

rte interesantă și captivantă.  
    Această carte a fost publicată în mai 2018 

de către scriitoarea Connie Glynn și are 400 pagini.  

 

  

Frumoa

sa și Bestia 

de Ion 

Abigail, 

clasa a VI-

a  
Ultima 

carte pe care 

am citit-o 

este "Frumo
asa si 

Bestia". E o 

poveste bine 
cunoscuta si 

care imi este tare draga. Desi am vazut si filmul, 

cartea mi se pare cu mult mai frumoasa. Citind imi pot 

imagina eu insami faptele petrecute. In plus, in carte 
sentimentele si trairile personajelor sunt mult mai bine 

explicate. Povestea are un mesaj important: nu este 

bine sa judecam dupa aparente. Aceasta este lectia pe 
care atat Bestia, cat si Belle o invata. Traseul parcurs 

de acestia este unul dificil, dar este necesar in evolutia 

personajelor. Aceasta poveste m-a ajutat si pe mine sa 
inteleg mai bine ca ceea ce este cu adevarat important 

este ceea ce se afla in interior. Cand vine vorba de 

oameni, personalitatea si comportamentul sunt cele 

care conteaza si nu aspectul. Este o lectie valoroasa pe 
care nimeni nu trebuie sa o uite.  

 

MISCELLANEA 

 

Integrarea copiilor cu CES- o provocare 

constantă pentru orice cadru didactic 

prof. Ioana Ionescu 
         În condiţiile în care societatea este într-o 

continuă schimbare şi – odată cu ea – sistemul de 

învăţământ, este necesar ca factorul educaţional, 
reprezentat de educator, învăţător/institutor sau 
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profesor să îşi dorească în permanenţă să se 

perfecţioneze din punct de vedere metodic, psihologic 
şi sociologic. Este destul de greu să stabileşti criteriile 

de cercetare în cadrul unei investigaţii 

psihopedagogice, din mai multe puncte de vedere: 
(a) fiinţa umană este individualizată,nu există o 

“copie” sau o “clonă” a individului, personalitatea 

umană are caracteristici care individualizează şi face 
să fie unică fiinţa umană; 

(b) o investigaţie psihopedagogică poate fi 

aplicată la cel puţin patru categorii de persoane,şi 

anume: 
persoane cu deficit/handicap de intelect,care se 

împart,potrivit d-lui profesor Emilian Florin Verza,în: 

√ intelect de limită; 
√ deficienţă mintală de gradul I (debilitate mintală 

sau handicap de intelect uşor sau lejer); 

√ deficienţă mintală de gradul II (imbecilitate) sau 
handicapul de intelect sever; 

√ deficienţă mintală de gradul III (idioţie) sau 

handicapul de intelect profund; 

persoane cu handicap fizic 
(vizual,auditiv,locomotor etc.),în funcţie de gradul de 

severitate; 

persoane “normale” din punct de vedere 
psihofizic; 

persoane “superdotate” din punct de vedere psihic 

(cu un Q.I. de cel puţin 110). 

        Dată fiind diversitatea categoriilor de oameni 
ilustrată mai sus, investigaţiile psihopedagogice vor fi 

aplicate asupra unei categorii psihosociale sau asupra 

unui individ. 
        “Dicţionarul explicativ de psihologie 

şcolară” elaborat de Filimon şi Aurelia Turcu 

defineşte cercetarea de psihologie şcolară ca fiind o 
“activitate de investigaţie ştiinţifică, sub raport 

psihologic, a procesului instructiv-educativ ce se 

desfăşoară în şcoală” ,iar experimentul 

psihopedagogic este definit ca “metodă de cunoaştere 
a elevului sau a rezultatelor în activitatea şcolară”. 

        Ne vom referi, în cele ce urmează, la câteva 

forme ale unui tip de handicap ce poate avea legătură 
cu handicapul de intelect, dar şi cu handicapul fizic, 

din punctul de vedere al aspectelor organice şi 

funcţionale ale aparatului fonator, în special ale limbii 

şi dinţilor. Este vorba despre handicapul de limbaj. 
Dislalia este o anomalie care poate apărea la 

vârstă preşcolară, când nu este neobişnuită, din cauza 

insuficientei dezvoltări a aparatului fonoarticular; 
poate persista şi la vârsta şcolarităţii, când devine deja 

o formă de handicap şi când se simte necesitatea unei 

intervenţii logopedice de specialitate; de asemenea, 
poate apărea şi la vârste mai mari, fiind o formă de 

handicap cu atât mai gravă, cu cât apare mai târziu. 

Dislalia se manifestă prin substituirea, omiterea, 
deformarea sau inversarea sunetelor, în formele mai 

uşoare, iar în formele patologice se manifestă la 

nivelul silabelor şi chiar al cuvintelor, având 
caracteristici de disartrie. Astfel, la clasa a IV-a am 

sesizat cazuri în care copiii manifestă forme uşoare de 

dislalie prin înlocuirea sunetelor: r cu l, ş cu s, j cu z 

etc. De asemenea, am sesizat la unul dintre copii o 
formă de alexie (imposibilitatea de a rosti unele 

cuvinte). 

Disgrafia reprezintă o tulburare parţială a 
deprinderii actului scrisului, de cele mai multe ori ca 

urmare a legăturii dintre aceasta şi dislalie şi fiind 

accentuată de unele eşecuri şi conflicte educaţionale, 
dar şi de unele trăsături caracteriale negative, ca: 

negativismul, anxietatea, descurajarea, inerţia, 

nepăsarea, izolarea. Formele mai grave ale dislaliei şi 

dislexiei sunt alalia şi alexia, care, însă, corespund 
unor forme de handicap grav sau unor boli psihice şi 

nu sunt caracteristice unor persoane cu intelect 

normal.  
Uitarea este un fenomen funcţional care se 

manifestă la nivelul creierului (al memoriei) şi care 

este normal atâta timp cât se manifestă în limite 

normale, dar care devine patologic dacă se repetă prea 
des. D-na prof.Tinca Creţu spune că “este natural 

(fenomenul-n.n.) pentru că, deşi creierul uman are 

disponibilităţi funcţionale foarte mari, acestea nu sunt 
nelimitate şi deci nu se poate înmagazina la infinit 

fără să se şi elimine ceva.” 

        O cercetare/investigaţie psihopedagogică 
poate fi efectuată şi în condiţii normale (în condiţiile 

unui intelect normal), pe baza fişelor de observaţie 

iniţială şi permanentă (…). Acest lucru este posibil 

numai pe baza unei strânse conlucrări cu familia, care 
să fie şi dispusă să dea dovadă de sinceritate şi 

corectitudine în oferirea informaţiilor referitoare la 

copii. 
           Referitor la aspectele semnalate mai sus, 

este demn de menţionat faptul că ele au fost aduse la 

cunoştinţa familiei şi a conducerii şcolii, pe de o parte 

în cadrul întâlnirilor de lucru cu părinţii de către 
invatatoarea clasei la care am predat(se poate 

demonstra prin procesele verbale întocmite în urma 

acestora şi pe care participanţii le-au semnat), pe de 
altă parte în cadrul consiliilor profesorale. În urma 
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dezbaterilor, au fost stabilite  următoarele ipoteze, 

care ulterior s-au şi adeverit: 
a)     dislalia a apărut ca urmare a deficienţelor de 

limbaj manifestate în “anturajul” copilului (familie, 

grup de prieteni etc.), dar şi ca urmare a nefrecventării 
grădiniţei, din cauză că aceasta lipseşte. Încercăm, în 

continuare, să stabilim un plan individual de 

intervenţie în cazul copilului care prezintă această 
problemă; 

b)    disgrafia se manifestă din cauza 

dezinteresului manifestat de către părinţi faţă de 

propriul lor copil, caz în care se va încerca să se aplice 
toate metodele pe care le cunoaştem în momentul de 

faţă, cu sprijinul şi sub îndrumarea metodistului şi cu 

colaborarea persoanelor abilitate din cadrul serviciului 
de asistenţă socială. 

c)     uitarea, aspect de asemenea discutat în cadrul 

şedinţelor cu părinţii, a intervenit în urma insuficientei 
repetări a conţinuturilor învăţate, cauză amintită şi de 

d-na prof. Tinca Creţu în “Fundamentele psihologiei”. 

Cu scopul estompării acestui fenomen, ne propunem 

să lucrăm cu cei care vor manifesta în continuare acest 
fenomen pe baza unei planificări speciale şi în strictă 

conlucrare cu familia. 

        Ca un lucru complementar celor afirmate mai 
sus, putem spune că familia are un rol determinant în 

prevenirea şi combaterea acestor forme de handicap. 

Numai că acest lucru trebuie să fie şi conştientizat. 

Aşadar, pot spune că, după ani buni de experienţă de 
când lucrez în sistemul de învăţământ (din 1995), am 

constatat că situaţia şcolară a copiilor este, de regulă, 

direct proporţională cu situaţia culturală şi materială 
din familie. Familiile în care climatul este unul 

adecvat, de încredere, bună înţelegere şi la care, pe 

deasupra, starea materială permite crearea de condiţii 
optime dezvoltării psihosociale a copiilor reprezintă 

un mediu propice manifestării şi dezvoltării 

atitudinilor pozitive şi a aptitudinilor. La polul opus se 

află familiile cu posibilităţi reduse (spirituale şi 
materiale), care nu au posibilitatea să asigure 

mijloacele educative pentru proprii lor copii. De 

asemenea, aceste familii, din păcate, nu îşi manifestă 
nici măcar dorinţa de conlucrare cu instituţia de 

învăţământ cu scopul redresării situaţiei copiilor. De 

aceea, credem că este necesar ca şcoala să pună la 

punct, împreună cu autorităţile locale, planuri de 
intervenţie sau de parteneriat, după caz, prin care să se 

intervină în mediul familial cu scopul de a-i determina 

pe părinţi, prin metode amiabile, să conlucreze cu 
şcoala. În acest context putem plasa ideile promovate 

de Elvira Creţu: “(…)dirijarea competentă a 

procesului devenirii umane impune cu necesitate 
cunoaşterea prin metode ştiinţifice a specificului 

constituirii şi dezvoltării individului uman, începând 

cu faza iniţială a existenţei sale, a bazei sale ereditare, 
a condiţiilor de mediu şi numai după aceea ca obiect 

al educaţiei.” În scopul cunoaşterii mai profunde a 

copilului, poate fi aplicat la începutul clasei I un 
chestionar identic cu cel propus de d-na Elvira Creţu 

(…). 

        În ceea ce priveşte funcţia de socializare pe 

care o au cele două “instituţii”, familia şi şcoala, 
aceasta are, potrivit d-nei înv.Doina Dumitraşcu (într-

un articol din revista “Învăţământul primar”, nr.1-

2/2005, pp.193), următoarele finalităţi: 
a)     psihologică – fixarea unor trăsături psihice 

persistente; 

b)    culturologică – capacitatea de a comunica, 
interiorizarea normelor şi valorilor; 

c)     propriu-zis psihologică – deprinderea 

rolurilor sociale. 

        Cu scopul activizării educatorilor-părinţi şi 
implicării lor mai active în procesul educativ, un alt 

practician, Maricica Morar, învăţător la Şcoala cu 

clasele I-VIII Cîmpeni-Alba, în cadrul unui articol 
publicat în aceeaşi revistă, propune câteva forme de 

colaborare cu părinţii: 

a)     consultaţii pe teme educative; 

b)    lecţii demonstrative pe teme educative; 
c)     activităţi prin care se exersează normele de 

conduită, interrelaţiile sociale; 

d)    activităţi extraşcolare; 
e)     colaborare cu alţi parteneri educativi. 
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LIMBA, MARCĂ A IDENTITĂȚII 

NAȚIONALE 

prof. Dumitrescu Emiliana 
Identitatea unui popor nu este dată numai de 

obiceiuri, credinţe şi graniţe. Un rol fundamental îl are 

în acest sens limba care este pentru noi un “dar sacru”.

  
Constantin Noica, citându-l pe Eminescu, 

arată că acele cuvinte cu cea mai mare încărcătură de 

semnificaţii sau cu înţelesuri intraductibile sunt 

întotdeauna cele mai vechi, de la moşi strămoși. 
Spiritul limbii se găsește în felul în care 

sunetele se combină între ele şi sunt accentuate,dând 

naştere unei melodii aparte a limbii, în cuvinte şi 
expresii adesea intraductibile. Nu întâmplător 

Lucian Blaga spunea: “Limba este întâiul poem al 

unui popor.”,, Bucurie „este un cuvânt dacic, în timp 
ce ,,mâhnirea, jalea, obida ’’ sunt luate de la 

vecini”.,, Gândul’’, cel care leagă lucrurile şi le 

găseşte sensul, este desemnat tot printr-un cuvânt 

dacic, deşi unii lingvişti susţin că este de origine 
maghiară. ,,Doina’’ este un cuvânt milenar, care 

transpune esenţa sufletului românesc, starea de 

dor.,, Moş, vatră, codru, a îngropa ’’şi multe altele au 
o vârstă da câteva mii de ani.Ceea ce îi sperie cu 

adevărat pe duşmanii identităţii noastre de neam şi de 

limbă este continuitatea incredibilă, de mii de ani, că 

valorile istoriei şi straturile ce s-au aşezat pe deasupra 
nu au reuşit să modifice acest sâmbure puternic.Dacă 

limba română este cea care dă identitatea unui spaţiu 

spiritual care stă la temelia Europei, este limpede ca 
aceia care doresc uniformizarea, ştergerea 

diferenţelor, globalizarea, au un duşman de temut în 

această limbă cu rădăcini milenare. 
Există un război împotriva limbii române, căci 

există un război împotriva identităţii noastre.Singurul 

mod prin care ni se pot tăia rădăcinile este 

îndepărtarea de limba noastră.Constantin Noica 
spunea ca,,vorbirea omului este fiinţa lui’’.Deci 

pentru a-i lua unui om sau unui neam identitatea, 

trebuie să îi distrugi limba: atât istoria limbii cât şi 
spiritul ei.Massmedia promovează cu mare insistenţă 

sărăcirea limbii, mai ales înrândul tinerilor.Este 

adevărat că limba oglindeşte realitatea din jurul 

nostru, dar este la fel de adevărat că şi noi suntem 
modelaţi de limba pe care o vorbim.Un vorbitor sărac 

ne face săraci şi în spirit.Lucrurile devin cenuşii, totul 

este « mişto »ori« naşpa », nimic nu mai este frumos, 
minunat, ci ,,cool’’,  ,,trendy ’’. Engleza ne sufocă, 

suntem învăţaţi să preţuim mai mult alte limbi decât a 

noastră, ajungem să ne fie ruşine să mai folosim 
cuvinte româneşti curate. Rezultatul e sigur: în câteva 

generaţii vom uita mai mult de jumătate din limbă şi 

vom face dicţionare pentru româna utimelor decenii. 
Despre valoarea limbii materne, se pot exprima 

românii plecaţi în străinătate care visează româneşte 

,dar se sfiesc să  să-  şi vorbească limba lor în 
public.Se poate ca unii să susţină că tot  ceea ce se 

întâmplă cu limba şi poporul român este absolut 

firesc, că este nevoie de o comunicare mai facilă la 

nivel internaţional. Timpul va da răspuns acestei 
probleme, dar este bine să nu uităm nici limba, nici 

strămoşii care ne dau un loc în lume şi în timp. Pentru 

a câştiga războiul împotriva limbii române, trebuie sa 
fim constienţi de valoarea nemărginită  a 

acesteia.Simplu și firesc, Nichita Stănescu scria:

   
“A vorbi despre limba română este ca o 

duminică. Limba română este patria mea.” 

Un cuvânt care nu definește poporul român 

este manea. Peisajul muzical din România de astăzi 
pare a fi dominat cantitativ de manea. Cândva muzica 

unui grup social relativ restrâns şi depreciat, cel al 

romilor, maneaua a fost treptat adoptată de o parte 
semnificativă a cetăţenilor ţării. 

Maneaua este o creaţie contemporană cu 

rădăcini în cultura muzicală încă predominant 

otomană a boierilor din România sud-estică a 
începutului de secol al XIX- lea. Ca atare, ea prezintă 

o seamă de caracteristici pan-balcanice. 

Maneaua a apărut către sfârşitul anilor 1960, 
ca o formă de opoziţie simbolică a comunităţilor de 

romi din mahalalele marilor oraşe dunărene, precum 

Bucureştiul, faţă de excluderea lor din societatea 
românească. După o vreme ea a devenit însă o formă 

de opoziţie a marginalilor şi a oamenilor simpli din 

România, indiferent de apartenenţa lor etnică. 

Privită de la o distanţă 
obiectivă, maneaua este produsul cumulat al politicii 

culturale naţionaliste din timpul regimului comunist, 

al trecutului balcano-oriental al României, al presiunii 
culturale apusene şi al unui proces de globalizare 

accelerat. De fapt fenomenul maneaua este un 

adevărat simbol al democratizării din România 

prezentului. Prin ea, grupurile sociale periferice, şi în 
primul rând cel al romilor, îşi revendică recunoaşterea 

publică printr-o exprimare sonoră originală, care 

reclamă o apreciere egală cu a celorlalte muzici 
populare. 
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Puterea manelei decurge din rolul dominant 
pe care îl joacă în sărbătorile publice şi private (aşa 

cum sunt nunţile, botezurile, înmormântările, 

concertele şi spectacolele), precum şi din imensa 
vizibilitate pe care i-o oferă canalele particulare de 

televiziune, internetul, CD-urile şi DVD-urile 

comerciale. În opinia mea, maneaua este rodul unei 

fuziuni semnificative a muzicii vocale şi instrumentale 
cu versuri lirice, dans, gesturi, ”vorbiri”, 

vestimentaţie, simboluri iconice şi reguli de 

comportament (deseori codificate). Maneaua este în 
acelaşi timp parte a unei culturi muzicale pan-

balcanice care urmăreşte devenirile socio-politice 

regionale şi, ca atare, este într-un continuu proces de 
remodelare. 

Chiar dacă știm toţi că gogoșile sunt un desert 

specific ţării noastre, se pare că nu e chiar aşa. 

Aceste gogoşi delicioase au o legendă amuzantă care 
vine tocmai din ... Danemarca. Un căpitan de vas, 

încercând să strunească cârma în timp ce mânca o 

gogoaşă, probabil luat prin surpindere de valurile 
puternice, a înfipt desertul într-una din spiţele cârmei 

ca să îşi poată folosi ambele braţe şi a salvat generaţii 

întregi de gospodine de la coacerea miezului 
problematic. In timp acest desert delicios a fost 

asimilat de către poprul nostru. Mulți îl consideră 

specific nouă, iar umorul nostru fără limite a generat 

expresiile,, a mânca gogoși’’ și ,,a vinde gogoși.’’ 
In limba romana, cuvantul “covrig” provine 

din bulgarescul “kovrig”, iar “simigerie”, din 

turcescul “simitci” – persoana care prepara sau vinde 
covrigi. De asemenea, termenul “colac” (un fel de 

paine impletita, in forma de inel) este imprumutat din 

slava veche – “kolaci”. Etimologia acestor cuvinte ne 

trimite spre originea produselor pe care le denumesc, 
adica zona balcanica, de la sud de Dunare, de unde au 

patruns, de-a lungul timpului, si la noi, o multime de 

obiceiuri, dar si de produse – baclavaua, sarmaua, 
musacaua etc. Pe de alta parte, in multe tari europene, 

traditia covrigilor pare sa fie destul de veche, de 

vreme ce, in Evul Mediu, occidentalii foloseau 
cuvinte derivate din olandezul “crakelinc”, 

semnificand un biscuit tare, crocant, asemanator 

covrigului. Un astfel de produs era o varianta a 

gogosilor, foarte apreciate in aceeasi perioada. Noi , 

credem că acest cuvânt este tipic românesc, chiar dacă 

ne-am convins de mult că  ,,nu umblâ câinii cu covrigi 
în coadă.’’ 

Etimologia cuvântului Phoenix, ar sugera mai 

degrabă un cuvânt de origine saxonă, dar lucrurile nu 
stau aşa. Şi nici măcar semnificaţia exactă a numelui 

nu a fost lămurită pe deplin. Se ştie doar că provine 

din cuvântul grecesc po-ni-ke, mai precis din Insula 
Creta, civilizaţia miceniană, imaginea unei astfel de 

păsări regăsindu-se pe o tăbliţă descoperită în această 

zonă. Şi despre înfăţişarea păsării există opinii 

diferite. În unele imagini are un nimb în jur, 
accentuându-se astfel ideea de pasăre solară, asociată 

cu marele astru ceresc. Iar într-una dintre aceste 

înfăţişări, nimbul are exact şapte raze, o adevărată 
personificare a soarelui Helios, în mitologia greacă. 

Pasărea Phoenix este o pasăre mitică 

longevivă, care posedă proprietatea de autoincendiere 
periodică şi regenerare din propria cenuşă. Există alte 

surse care susţin că pasărea moare şi se descompune 

înainte de a renaşte. Longevitatea ei diferă de la o 

sursă la alta, acestea provenind din perioada 
Antichităţii. Astfel, unii autori afirmă ceva care pare 

utopie pură – o durată a vieţii între 500 şi 13.000 de 

ani – dar, după alte scrieri, ar trăi minimum 1.400 de 
ani. Este singura din specia ei şi nu se poate 

reproduce. Conform aceloraşi surse antice, când îşi 

simte sfârşitul aproape, îşi face un cuib din plante 

aromatice şi tămâie, îi dă foc şi apoi se întinde în 
cuibul arzând, din cenuşa ei formându-se o altă 

pasăre. Noua pasăre o îngroapă pe cea anterioară, 

punându-i rămăşiţele într-un înveliş de smirnă şi 
tămâie în formă de ou. 
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Citește-mi 100 de povești 

Profesor Învătământ Preșcolar  
Păuna Maria Ramona  

 

În anul școlar 2020-2021, Grădinița cu PN sat 
Strejnicu Structura a Școlii Gimnaziale Targsoru 

Vechi Strejnicu a făcut parte dintr-un proiect minunat 

marca OvidiuRo. La finalul proiectului scopul nostru 

a fost acela de a deveni Grădiniță Bibliotecă. 

Citeşte-mi 100 de poveşti este numele unui 

program iniţiat de Asociaţia OvidiuRO, la care s-au 
alăturat Ministerul Educaţiei şi cel al Culturii, prin 

semnarea unui protocol. Proiectul are rolul de a 

încuraja lectura în familie şi la grădiniţă. 
Ca și coordonator al acestui proiect în grădiniță, 

vă pot spune că este o muncă imensă dar satisfacția 

vine când vedem bucuria copiilor și interesul acestora 
față de carte și lectură.  

Cadrele didactice implicate în acest proiect au 
amenajat spatii potrivite pentru copii, adevărate insule 

de lectură și cultură, în care copiii să petreacă în 

compania cărților momente minunate. 
Împreună cu copiii am cunoscut fascinantele 

personaje din povești și am sărbătorit diverse 

evenimente locale, naționale sau internaționale 

precum "Ziua Eroilor", "Ziua Internațională a Cărților 

pentru copii", "Ziua Internațională a cititului 
împreună", etc.. 

Biblioteca noastră s-a mărit o dată cu primirea kit-

urilor de lectură de la Asociația Ovidiu, a donațiilor 

din partea părinților și achizițiilor de la diferite edituri. 
Partenerii noștri au fost părinții, care s-au implicat 

activ în derularea proiectului. Aceștia au acceptat 

invitația noastră de a citi copiilor povești atât în sălile 
de grupă, cât și acasă.  

Un alt partener important a fost doamna director, 

Dumitrescu Emiliana, care a susținut grădinița in 

cadrul acestui proiect și prin intermediul căreia copiii 
au avut ocazia să cunoască minunatele personaje din 

poveștile "Cu toții au văzut o pisică", "Citește-mi o 

poveste", "Peștele curcubeu" dar și alte povești 
adorate de cei mici. 
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Despre acest proiect minunat ar fi multe lucruri de 

spus. V-am pregătit și câteva imagini din timpul 
activităților pentru a înțelege mai bine importanța și 

frumusețea proiectului "Citește-mi o 100 de povești" 

 

 

IPOSTAZE ALE UNUI AN ȘCOLAR 

RODNIC 

 

profesor de limba și literatura română, 
Georgeta-Camelia Ploscaru 

 

Motto: „Educația îmbracă tot mai mult haina unei făgăduințe, 
a unei speranțe, a unei explorări, a unei visări.”1 Constantin Cucoș 

 

 Elevii care deschid an de an porțile școlii 

noastre doresc, în primul rând, să adauge noi 

informații celor primite de la părinți. Prin urmare, 
școala devine lumea mirifică, în care, toate acțiunile 

dascălilor înlesnesc îmbogățirea fondului de 

cunoștințe deținut. Cu devotament și creativitate, 
profesorul armonizează într-un tot educația formală, 

educația nonformală, educația informală pentru a 

răspunde așteptărilor învățăceilor.  
 La capătul anilor de studii, cei care oferă și cei 

care primesc vor manifesta mulțumire, deoarece 

educația se află sub semnul făgăduinței. A însufleți 

fiecare demers didactic înseamnă a străbate un drum 
al speranței. Visarea sau dorința arzătoare de a 

pătrunde misterele lumii se materializează în roadele 

culese. Actul educațional include dorința de a cerceta 
posibilități prin care informațiile să fie asimilate 

temeinic. Așadar, făgăduința, speranța, visarea și 

imboldul de a cerceta au condus la întemeierea unei 

familii mari ai cărei reprezentanți colaborează pentru a 
oferi societății oameni de încredere, creativi, instruiți. 

Concursurile și parteneriatele școlare sunt elementele 

                                                             
1 C. Cucoș, 2009, Psihopedagogie pentru 

examenele de definitivare și grade didactice, Iași, 

Editura Polirom, p. 51. 

de importanță majoră pentru a împlini aspirațiile 

pedagogilor și totodată sunt dovezi ale  implicării mai 
puternice a persoanei educate. Educația nonformală 

contribuie la dezvoltarea completă sau la identificarea 

unei căi de a se iniția într-o profesie. „Activitățile au 
un caracter facultativ; în același sens se folosește 

expresia educație extrașcolară”2. 

 Primul concurs, care a adus o mențiune și trei 
diplome de participare elevelor din clasa a V-a, a fost  

cel județean de caligrafie, „Magia literelor”, rezultat al 

cooperării dintre reprezentanții Inspectoratului Școlar 

Județean Prahova, ai Muzeului Județean de Artă 
Prahova, „Ion Ionescu Quintus”, ai Școlii Gimnaziale 

„Nicolae Iorga” din Ploiești, ai Școlii Gimnaziale, 

comuna Târgșorul Vechi. În cadrul concursului, copiii 
au fost invitați să transcrie un text dat și să 

personalizeze literele din sintagma „Primele mele 

cuvinte”. 
 

 Cel de-al doilea concurs,  „Culoarea lecturii în 

bibliotecă”, organizat de către reprezentanții Clubului 

Copiilor Roman în colaborare cu Inspectoratul Școlar 
Județean Neamț a fost apreciat de elevii din clasele a 

V-a, a VI-a, a VII-a, deoarece tema de lucru a fost 

„Copilăria întâlnită în opera scriitorilor români” și a 
constituit un mod de a marca Ziua Internațională a 

Copilului.  Desenele au fost inspirate din următoarele 

opere literare: „Fiind băiet, păduri cutreieram” de 

Mihai Eminescu, ,,Odă la statuia lui Ștefan cel Mare” 
de Vasile Alecsandri, „Amintiri din copilărie” de Ion 

Creangă, „Lacul” de Mihai Eminescu, „Dumbrava 

minunată” de Mihail Sadoveanu. Lucrările au adus 
premii și mențiuni tuturor participanților. Astfel, 

premiul I, premiul al II-lea, premiul al III-lea și șapte 

mențiuni au luat calea școlii noastre spre bucuria 
copiilor.  

 

                                                             
2 Idem, p. 107. 
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„Portul 
tradițional 

românesc în 

literatura 
română” a 

redat prin 

fragmentele 
culese, prin 

imaginile și 

semnele de 

carte create o 
etapă a 

parteneriatului 

educațional 
„Cetatea 

luminii”, 

încheiat între 
Biblioteca 

Județeană 

„Nicolae 

Iorga” din 
Ploiești și 

profesorii 

școlii noastre. 
Ziua 

Universală a 

Iei a îndeplinit 

toate 
condițiile 

pentru a fi un 

câștig prin bogăția 
de simboluri izvorâte 

din domeniul artei 

specifice poporului 
nostru. Piesa 

principală a 

costumului 

tradițional românesc 
este ia. Analiza 

tuturor simbolurilor 

care înfrumusețează 
ia este o poartă  către 

sufletul locuitorilor 

acestor meleaguri. 

Crucea, soarele, 
bradul, floarea sunt 

doar câteva motive 

desăvârșite ale 
tradițiilor românești, 
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pe care elevii le-au prezentat. 

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Activitatea menționată mai sus a fost 

îndeplinită cu succes datorită utilizării tehnicii de 
lucru Dosarul critic3. Această tehnică a antrenat elevii 

în strângerea materialelor corespunzătoare tratării 

subiectul propus. Munca de cercetare a adunat pe fișe 
idei, texte, autori, citate, titlurile lucrărilor de unde au 

fost culese fragmentele. 

Toate realizările enumerate au necesitat timp 

de gândire, informare suplimentară, schițe. La finalul 
acestor activități însă, o idee clară a prins contur – 

dacă știi să realizezi acțiuni comune, acceptând ideea 

că participanții se pot completa datorită trăsăturilor 
particulare pe care le dețin, obții roade bogate.  

 

                                                             
3 C. Crăciun, 2004, Metodica predării limbii și 

literaturii române în gimnaziu și liceu, Deva, 

Editura Emia, p. 236.  
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Against all the odds…. (În ciuda tuturor 

relelor) 

Prof. limba engleză Pană Daniela 

A fost un an şcolar greu, plin de incertitudini 

şi întrebări rămase fără răspunsuri. Din fericire, din 

luna februarie 2021 ne-am reîntâlnit cu toţii la şcoală. 
Da, e adevărat, cu zâmbete şi voci acoperite de mască, 

cu dezinfectant şi cât mai puţine atingeri, dar cu ochii 

senini şi cu atâta bucurie în suflete! 

Ne-am străduit ca orele de limba engleză să 
fie în continuare atractive, pline de entuziasm şi 

veselie la clasele mici, cu primele noţiuni de 

gramatică „ascunse” în scurte paragrafe-poveşti, dar şi 
cu o activitate privită cu multă seriozitate de elevii 

clasei a III-a: The Storyteller! La începutul fiecărei 

ore de limba engleză, de două ori pe săptămână, am 

alocat câte 10 minute lecturii. În perioada 9 martie – 
29 aprilie 2021, fiecare elev, în ordine alfabetică, a 

devenit „Povestitorul zilei” şi a citit cu voce tare câte 

un capitol din cartea apărută la Editura Booklet: „Tom 
şi secretul castelului bântuit” de Stephanie Benson. Cu 

susţinerea materială a părinţilor şi implicarea totală a 

elevilor, cartea „switch” româno-engleză a devenit cel 
mai aşteptat moment al lecţiei. Surpriza mare şi foarte 

plăcută pentru mine a fost felul în care toţi elevii au 

reuşit să citească foarte corect, cursiv şi cu intonaţie în 
limba română (mulţumim doamnei învăţător Cătălina 

Stănescu), dar şi în limba engleză (uneori cu un mic 

ajutor din partea mea). Imaginea alăturată vă prezintă 
bucuria cu care au primit această frumoasă activitate 

pe care doresc să o continui şi în viitorul an şcolar. 

„The Storyteller: Once you learn to read, you’ll be 

forever free!”  

Am reuşit şi anul acesta să participăm la Concursul 

Internaţional „Cangurul Lingvist - engleză”, elevii 
claselor III-IV pentru prima dată, iar elevii de 

gimnaziu deja la a doua sau chiar la a treia participare. 

Concursul a avut loc în 21 mai 2021 şi au participat 
37 de elevi la nivelurile Story (A1), Joey (A2) şi 

Wallaby (B1). Nivelul cunoştinţelor de limba engleză 

nu a fost diminuat de şcoala on-line, care a fost foarte 

bine organizată prin sistemul Window Teams, 

iar rezultatele obţinute au fost conform aşteptărilor 

mele: premii I, II şi III, punctaje bune şi foarte bune, 
surprize plăcute pentru părinţi şi motive de bucurie 

pentru elevi. 
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Da, a fost un an şcolar plin de provocări, iar 

marele câştig al acestor activităţi este că împreună am 
reuşit să depăşim orice obstacol şi că suntem din ce în 

ce mai pregătiţi pentru viitor. Totul va fi bine! Din ce 

în ce mai bine! 

 

Proiect educațional „Ora de joacă”-14 iunie 

2021 și activitatea „Vreau să fiu polițist!”  

Prof.înv.primar Moise Anamaria 
 

Încheierea anului școlar 2020-2021, ziua de 1 

Iunie și „Parada literelor” au fost sărbătorite de elevii 
clasei Iîntr-o activitate inedită în cadrul proiectului 

educațional „Ora de joacă”. 

Părinții, alături de copii, au răspuns bucuroși 

tuturorprovocărilor: probe de atenție, îndemânare, 
mimă, ștafetă, echilibru, rezistență și dans. 

Un real parteneriat între școală și familie nu este 

cel scris și semnat pe o foaie de hârtie, este relația 
activă de implicare, este bucurie, este jos, cântec și 

dans. Și părinții sunt copii alături de copiii lor! 

Activitatea s-a încheiat cu expoziția de desene pe 

asfalt „Copilăria mea de vis!” sub îndrumarea 
domnului profesor de educația plastică, Moise 

Octavian. 

 

 
 

 

„Vreau să fiu polițist!” 
 

Aceiași elevi ai clasei I au particiapt la întâlnirea 

informativ-preventivă „Vreau să fiu polițist!” 
susținută de dna Popa Mirabela și dna Anghel Lorena 

din cadrul IJP Prahova-Biroul de Siguranță Școlară. 

Au fost purtate discuții privind importanța 
respectării regulilor și a fost promovată meseria de 

polițist. Au fost prezentate și material din dotarea 

acestora.  

Copiii i-au răsplătit cu desene tematice cuprinse în 
expoziția „Vreau să devin polițist!” 
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„Viitorul e la școală” 
Prof. Ioana Ionescu 

 

În anul școlar 2020-2021, școala noastră a fost 
parteneră, din nou, în proiectele derulate de 

organizația Junior Achievement România. Pe lângă 

activitățile derulate la clasele a VIII-a, în cadrul 
programului de educație financiară, am avut ocazia să 

participăm și la proiectul „Viitorul e la școală”. Astfel, 

elevii au fost informați cu privire la oportunitățile pe 

care le pot avea participând la ore, finalizându-și 
studiile și au aflat câteva informații despre 

personalități precum Steve Jobs, Bill Gates 

sau...Jenifer Lopez. Ca urmare a participării la acest 
proiect, organizația Astra Zeneca a alocat o 

sponsorizare de 100 de perechi de teneși, pictați 

manual de voluntari, școlii noastre, care au fost 
distribuiți tuturor claselor.  

Ne propunem ca și în anul școlar următor să 

continuăm proiectele Junior Achievement, pe cele ale 

organizației Salvați copiii!, dar și celelalte care vor 
veni pe adresa școlii noastre. 

Dar, pentru ca toate planurile noastre să se 

realizeze, avem nevoie unii de alții. Astfel, nu trebuie 
să uităm că oamenii au nevoie de oameni! 
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Mai buni, mai educați ! 
5 Octombrie este Ziua educației! O sărbătorim 

amintindu-ne de oamenii înțelepți și educați ai 

lumii ! 

 

1. Educaţia este îmblânzirea unei flăcări, nu umplerea 
unui vas – Socrate 

2. Nu am lăsat niciodată şcoala să-mi afecteze 

educaţia. – Mark Twain 

3. Scopul educaţiei ar trebui să fie pregătirea unor 
oameni care să acţioneze şi să gândească independent 

şi care, în acelaşi timp, să vadă în slujirea comunităţii 

realizarea supremă a vieţii lor. – Albert Einstein 
4. Tot ceea ce n-avem de la naştere şi de care avem 

nevoie când suntem mari, ne este dat prin educaţie. 

Această educaţie ne vine de la natură, de la oameni 
sau de la lucruri. – Jean Jacques Rousseau 

5. Scopul educaţiei este nimicirea mărginirii egoiste a 

individului şi supunerea lui la raţiunea lucrurilor. – 

Titu Maiorescu 
6. Educaţia este ceea ce supravieţuieşte după ce tot ce 

a fost învăţat a fost uitat – Burrhus Frederic Skinner 

7. Natura ne aseamăna. Educaţia ne deosebeşte. – 
Confucius 

8. O bună educaţie cere ca educatorul să inspire 

elevului stima şi respect, şi nu se poate ajunge la 

aceasta prin nimicirea individualităţii elevilor şi prin 
asuprirea stimei de sine – Samuel Smiles 

9. Educaţia este cea mai puternică armă pe care voi o 

puteţi folosi pentru a schimba lumea. – Nelson 
Mandela 

10. Ca să reuseşti în viaţă, alături de studii şi diplome, 

îţi trebuie să ai şi şcoala vieţii. -Victor Duta 
11. Omul poate deveni om numai prin educaţie. El nu 

e nimic decât ceea ce face educaţia din el. – Immanuel 

Kant 

12. Educaţia este un vaccin contra violenţei. – Edward 
James Olmos 

13. Educaţia care li se dă tinerilor este un al doilea 

amor propriu care li se inspiră. – Francois de La 
Rochefoucauld 

14. Educaţia unui popor se judecă după ţinuta de pe 

stradă. Văzând grosolănia pe stradă eşti sigur că o vei 
găsi şi în casă – Edmondo De Amicis 

15. Orice om capătă doua feluri de educaţie: una pe 

care i-o dau alţii, alta, mult mai însemnată, pe care şi-

o dă el însuşi. – Samuel Smiles 
16. Auto-educaţia este, după părerea mea fermă, 

singurul tip de educaţie care există. – Isaac Asimov 

17. Educaţia nu este cât de mult ai memorat, nici 

măcar cât ştii. Este capacitatea de a diferenţia între 
ceea ce ştii şi ceea ce nu ştii – Anatole France 

18. Cea mai bună educaţie din lume este să-i urmăreşti 

pe maeştri la lucru. – Michael Jackson 
19. Educaţia este ştiinţa de a asculta aproape orice fel 

de spuse fără a-ţi pierde stăpânirea, sau încrederea în 

tine însuţi. – Winston Churchill 
20. Educaţia este o metodă prin care cineva capătă un 

nivel mai ridicat de prejudecăţi – Laurence J. Pete 

21. Educaţia este un al doilea soare pentru cei care îl 

avem. – Heraclit din Efes 
CUPRINS 

 

Hobby-ul meu este……2 
 

Cinefilii……………….5 

 
Ultima carte citită…….7 

 

Miscellanea……………11 

 
 

Revista a fost realizată în cadrul proiectului 

educational desfășurat la ora de educație socială 
„Mass –media …în școală” de colectivul clasei a VII-

a, profesor îndrumător Ioana Ionescu. 
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